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KNYGŲ CIRKULIACUOS BIBLIOTEKOSE 
KOMPIUTERIZAVIMO RAIDA 

Erika Janiūnienė 

Nuolat didėjantis informacijos sautas bibliotekoms kelia vis di­
desnius reikalavimus. Viena iš pagrindinių priemonių bibliotekų dar­
bo našumui didinti yra įvairių darbo vietų kompiuterizavimas. Gali­
ma išskirti dvi bibliotekų kompiuterizavimo kryptis: pirma - litera­
tūros apdorojimo ir komplektavimo, antra - bibliotekinių procesų 
kompiuterizavimas. Kiekviena biblioteka, atsižvelgdama į savo dar­
bo organizavimo specifiką, pasirenka, kokius bibliotekinius-bibliog­
rafinius procesus kompiuterizuoti pirmiausiai. 

Šiuo metu didžiausiose Lietuvos bibliotekose vykdomas pirmas 
etapas: kuriami kompiuteriniai katalogai, kompiuterizuojamas ka­
taloguotojų ir komplektuotojų darbas. Sukaupus pakankamą biblio­
tekų fondų masyvą, bus galima pereiti prie bibliotekinių procesų kom­
piuterizavimo. 

Esant dideliam skaitytojų srautui, išduotos ir grąžintos literatu­
ros registavimas rankiniu būdu atima daug laiko ir reikalauja didelių 
darbo sanaudų. Todėl bibliotekininkas negali pakankamai dėmesio 
skirti skaitytojui, o turi dirbti formaliai. Tobulinant skaitytojų aptar­
navimą, išduota literatūra registruojama mechanizuotai ir kompiu­
teriu. Tai leidžia sutaupyti ne tik bibliotekininko ir skaitytojo laiką, 
bet ir užtikrinti išdavimo apskaitos tikslumą, taip pat sukaupti statis­
tinius duomenis, pagal kuriuos analizuojami skaitytojų srautai, nu­
matomos bibliotekos fondo komplektavimo kryptys. Knygų cirkulia­
cijos kontrolė svarbi ir bibliotekos fondų apsaugai. 

Bibliotekininkas turi žinoti, kokios knygos yra paimtos, kada 
jos bus grąžintos. Fondų cirkuliacijos procesų kompiuterizavimas iš­
laisvina bibliotekininką nuo monotoniško ir techninio darbo. 
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Knygų išdavimo sistemų automatizavimas Lietuvos bibliotekoms 
yra aktualus, nes tai antras kompiuterizavimo programos etapas, ku­
riam reikia atitinkamai pasiruošti, kad būtų galima išvengti klaidų ir 
kartu sutaupyti laiko. 

Pirmas bandymas šioje srityje buvo atliktas 1993 metais Vilniaus 
universiteto Bibliotekininkystės metodinėje bibliotekoje, kur veikė 
sistema BIBLIO, skirta skaitytojams aptarnauti ir skaitybos ekono­
minei-statistinei analizei. BIBLIO yra dar tobulinama ir kaip rei­
kiant neveikia. 

Šio staipsnio tikslas kaip tik ir yra apžvelgti knygų cirkuliacijos 
mechanizuotų ir kompiuterizuotų sistemų raidą: nuo pirmųjų knygų 
formuliarų iki šiuolaikinių kompleksinių integruotų sistemų. 

Analizuojant sistemų raidą, naudotasi įvairiais šaltiniais. Buvo 
peržiūrėta užsieninė periodika. Žurnaluose "Library of Congress in­
forma tion biulletin" (1974-1993), "610JIJieTeHb IOHecKo ,zĮJUI 

6H6JIHoreK'' (1975-1983), "Ha}"IBO TeXHHllecKHe 6H6JIHoreKH CCCP'' 
(1988-1992), P)K "HmpopMarnKa" (1988-1992) medžiagos rasta ma­
žai. Kituose leidiniuose daugiau autorių rašė šiais klausimais, bet jų 
straipsnių nepavyko rasti, todėl teko naudotis referatais [3, 4, 8). 
Juose apibūdinamos atskirų bibliotekų naudojamos knygų cirkulia­
cijos sistemos, nagrinėjamos techninės priemonės, realizuojančios 
šiuos _procesus, pateikiami sistemų privalumai ir trūkumai. 

Šeštame, septintame dešimtmečiuose šia tema rašė ir rusų au­
toriai [9,12,13). Jų apžvalgose pateikiamas užsienio šalių patyrimas 
naudojant mechanizuotas ir kompiuterizuotas knygų cirkuliacijos ap­
skaitos sistemas, aptariamos jų pritaikymo galimybės Rusijos biblio­
tekoms. Kalbant apie šiuolaikines bibliotekinių-bibliografinių pro­
cesų kompiuterizuotas sistemas, buvo pasinaudota naujausia litera­
tūra [6). 

Knygų cirkuliacijos metodų tobulėjimas siejamas su sparčia 
mokslo ir technikos pažanga. Šeštajį, septintąjį dešimtmečiais skai­
tytojams aptarnauti buvo naudojamos mechanizuotos priemonės: 
Dickman'o, Gaylord'o ir Brodart'o-Sysdak'o aparatai. Vėliau išduo­
tos knygos buvo fiksuojamos sudėtingesnia įranga: fotografine, elek­
trografine, garso įrašymo ir kita. Aštuntąjį, devintąjį dešimtmečiais, 
atsiradus trečios, ketvirtos kartos kompiuteriams, į praktiką diegia­
mos integruotos sistemos, t. y. kuriami bibliotekų tinklai, knygų iš-
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davimo kontrolei pradėti naudoti brūkšnelių kodai. Knygų cirkulia­
cijos sistemų raida pavaizduota l schemoje. 

Galima pastebėti, kad nuo XX a. vidurio kas dešimtmetį vyko 
esminių knygų cirkuliacijos sistemų srities pakitimų. Knygų išdavi­
mo metodų raidą sąlygiškai galime skirstyti į tris etapus. Pirmajame 
etape, kuris apėmė 1950-1960 metus, knygų išdavimui buvo naudo­
jama formuliarą sistema. Užsienio praktikoje buvo žinoma keletas 
knygų išdavimo sistemų, naudojančių formuliarą, bet visas jas jungė 
tai, kad skaitytojo bilieto duomenys buvo mechaniškai perkeliami į 
knygos formuliarą. Bilietas likdavo pas skaitytoją, o išduotų knygų 
formuliarai būdavo sudedami į kartoteką pagal autorių pavardes, 
šifrą, išdavimo arba grąžinimo datą ir t. t. Grąžinant leidinį, knygi­
niai formuliarai būdavo įdedami atgal į knygos kišenėlę. 

Esant tokiai sistemai, biblioteka neturėdavo duomenų, kiek kny­
gų išduota skaitytojams, kokias iš jų skaitytojas paėmęs. Tačiau, ne­
paisant jos trūkumų, ši sistema veikė, ypač tose bibliotekose, kur 
buvo didelis skaitytojų srautas. 

Knygų cirkuliacijai buvo naudojami Dickman'o ir Gaylord'o 
elektromechaniniai aparatai. Čia reikėjo specialaus skaitytojo bi­
lieto su metaline plokštele, kur buvo įspaustas numeris. Išduodant 
knygas į aparato plyšį, praleidžiantį elektromagnetinius spindulius, 
būdavo įdedamas skaitytojo bilietas ir knygos formuliaras. Suveikus 
aparatui, formuliare atsispausdavo grąžinino data ir bilieto numeris. 
Formuliaras likdavo pas bibliotekininką, o grąžinant knygas jis bū­
davo įdedamas į specialią leidinio kišenėlę. Taip buvo registruoja­
mas knygų išdavimas ir grąžinimas [13]. 

1927 metais šį metodą išrado Dickmanas, vėliau, po penkerių 
metų, Gaylordas pradėjo naudoti elektrinę mašiną, kuri atliko to­
kias pat funkcijas kaip ir Dickman'o aparatas. 

Brodart'o-Sysdak'o aparate taip pat buvo naudojamas skaity­
tojo bilietas su metaline plokštele, bet joje buvo įspausta skaitytojo 
pavardė ir adresas. Knygų išdavimui registruoti į aparatą reikėdavo 
įdėti skaitytojo bilietą ir knygos formuliarą. Paspaudus specialią ran­
kenėlę, lipnioje juostelėje du kartus nuo metalinės plokštelės atsi­
spausdavo duomenys ir grąžinimo data. Po to viena dalis juostelės 
būdavo priklijuojama prie knygos formuliaro, o kita - prie knygos 
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kišenėlės. Ant formuliarų tų knygų, kurios turėjo būti grąžinamos 
pirmoje mėnesio pusėje, juostelė buvo klijuojama viršutinėje dalyje, 
o ant kitų - apatinėje. Tada nepriklausomai nuo formuliarų sudėji­
mo bibliotekininkas žinojo (pagal lipdžių aukštį), kurios knygos dar 
negrąžintos. Grąžinant leidinius, lipdės būdavo nuplėšiamos [13). 

Naudojant Dickman'o-Gaylord'o ir Brodart'o-Sysdak'o apara­
tus, skaitytojas būdavo aptarnaujamas per 3-4 sekundes. Tačiau, sie­
kiant taip organizuoti abonemento darbą, reikėjo specialių skaityto­
jų bilietų su metalinėmis plokštelėmis. Jų buvo galima nusipirkti iš 
firmos, gaminančios šiuos aparatus. Bet ne visada bibliotekos tam 
turėjo lėšų. Nepaisant to, šie įrenginiai buvo plačiai naudojami vie­
šosiose bibliotekose. 

Antras etapas (1960-1970) siejamas su šešto dešimtmečio in­
formacijos paieškos sistemų tobulėjimu. Sparčiai vystantis mokslui 
ir technikai, bibliotekose gaunamų dokumentų srautų nepaprastai 
padaugėjo. Daugelis bibliotekų tradiciniais savo darbo metodais ne­
bepajėgė tų srautų aprėpti, sutvarkyti ir pateikti skaitytojams. Todėl 
pradėta taikyti mechanizacija. Dažniausiai tai buvo perfokartotekos. 

Šiuo etapu bibliotekos knygų cirkuliacijos sistemose naudojo 
kontrolines korteles. Kontrolinė kortelė - lapelis su atspausdintu 
išduodamos knygos eilės numeriu. Įrangą, kuri buvo naudojama mi­
nėtų kortelių sistemoje, galima suskirstyti į kelias grupes: fotografi­
nė, elektomechaninė, garso įrašymo, spausdinanti specialiame po­
pieriuje, perfokortų sistema. 

Knygų cirkuliacijos sistemoje naudojant fotografinę įrangą, vie­
nu metu buvo fotografuojami trys elementai: skaitytojo bilietas ( ar 
kitas jį pakeičiantis dokumentas), kur nurodoma pavardė ir adresas, 
knygos formuliaras, esantis vidinėje viršelio dalyje, kur pažymėtas 
knygos šifras, autorius ir pavadinimas bei kontrolinė kortelė, kuri 
įdedama išduodant knygą. Visa operacija trukdavo 3-4 sekundes. 
Grąžinant knygas, kontrolinės kortelės būdavo išimamos ir sudeda­
mos pagal numerius. 

Jeigu kurio nors numerio nebūdavo, vadinasi, tas leidinys dar 
nebuvo grąžintas. Tada bibliotekininkas jį surasdavo fotojuostoje, pa­
darydavo fotografiją ir pasiųsdavo skaitytojui kaip atmintinę apie 
negrąžintus leidinius (9). 
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Kitose bibliotekose buvo naudojamas mikrofotokopijavimas, ku­
ris vaizdą sumažindavo 40%. Šio metodo privalumas tas; kad skaity­
tojui nereikėdavo pildyti knygos formuliaro. Tai pagreitino aptarna­
vimą. Tačiau dėl nekokybiškos juostelės ar jos apšvietimo galėjo dingti 
visa informacija. Fotografinis metodas nebuvo saugus. 

Elektromechaniniams prietaisams galima priskirti Keybord' o 
įrenginį, kuris savo išore primena kasos aparatą.Registruodamasis 
skaitytojas aparate surinkdavo bilieto ir knygos inventorinį nume­
rius. Paspaudus specialią rankenėlę, aparatas atspausdindavo dvi kon­
trolines korteles su knygos išdavimo eilės numeriu, grąžinimo data 
ir duomenimis apie skaitytoją. Vieną kontrolinę kortelę pasiimdavo 
bibliotekininkas, o kitą- įdėdavo į knygą. Grąžinant leidinį, kortelės 
būbavo sunaikinamos [12]. 

Knygų išdavimas naudojant garso Įrašymo aparatus buvo po­
puliarus nedidelėse bibliotekose, bibliobusuose. Į magnetofono juos­
telę būdavo įrašomi du elementai: skaitytojo bilieto ir kontrolinės 
kortelės numeriai. Grąžinus leidinį, kontrolinės kortelės būdavo su­
dedamos eilės tvarka. Duomenys apie trūkstamus numerius - per­
duodami mašininkei, kuri klausydavo magnetinės juostos įrašų ir, 
suradusi skaitytoją, laiku negrąžinusį knygos, nusiųsdavo jam atmin­
tinę. 

Šis metodas turėjo trūkumą, nes, įrašinėdamas duomenis, bib­
liotekininkas garsiai kalbėdavo, o tai trukdė skaitytojams. Knygų cir­
kuliacijos sistemose buvo naudojamas įrenginys, kuris specialiame 
popieriuje trimis egzemplioriais šviesdavo knygos formuliarą ir skai­
tytojo bilietą. Viena kopija būdavo įdedama į knygą, o kitos -į kar­
toteką. Jeigu skaitytojas leidinio laiku negrąžindavo, kopiją jam siųs­
davo kaip atmintinę [13]. 

Visa ši technika (fotografinė, elektromechaninė, garso įrašymo, 
spausdinanti specialiame popieriuje) masinėse bibliotekose buvo die­
giama nepakankamai greitai ir efektyviai. 

Tuo metu plačiai paplito perfokortų sistema. Pietinio Ilino­
jaus universitete, firmos IBM (lntemation Busness Machine) moks­
linio centro ir kitose bibliotekose knygos buvo išduodamos naudo­
jant perfokortas. Šiame universitete knygų cirkuliacijos sistema pra­
dėjo veikti 1965 metais. Čia knygoms išduoti buvo būtini trys infor-
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macijos elementai: skaitytojo bilieto numeris, knygos šifras, grąži­
nimo data. Kiekvienos knygos kišenėlėje buvo perfokorta (ji atliko 
knygos formuliaro vaidmenį) su knygos šifru. Operatorius įdėdavo 
į IBM 357 (Data collection system) skaitytojo bilietą, knygos for­
muliarą (perfokortą) ir surinkdavo grąžinimo datą. Mašina šių duo­
menų pagrindu atspausdindavo dvi suvestines korteles, kur buvo 
pažymėti ir pramušti visi trys elementai: šifras, bilieto numeris, grą­
žinimo data. 

Viena iš kortelių (raudonos spalvos) būdavo įdedama į knygą 
kaip atmintinė skaitytojui ir kartu leidimas išsinešti knygą iš biblio­
tekos. Antra (geltona) likdavo mašinoje, kad suregistruotų išduotas 
knygas. Visa procedūra trukdavo 20 sekundžių. Darbo dienos pabai­
goje suvestinės kortelės (geltonos) ir kortelės, surinktos iš knygų (rau­
donos), būdavo įvedamos į kompiuterio IBM 1401 atmintį, kad pa­
pildytų išduotų knygų kartoteką. Šių duomenų pagrindu buvo ren­
giamas išduotos literatūros sąrašas. Jeigu skaitytojas lentynoje ne­
rasdavo reikiamos knygos, pagal šį sąrašą jis galėjo nustatyti, kam 
knyga išduota ir kada ji bus grąžinta (2, 16]. 

Bibliotekiniai procesai buvo kompiuterizuojami ne tik univer­
sitetų, bet ir firmų bei organizacijų bibliotekose.1962 metais firmos 
IBM mokslinio centro bibliotekoje knygos buvo išduodamos naudo­
jant perfokortas. Knygos formuliare, tai yra perfokortoje, buvo ko­
duojamas knygos šifras, autoriaus pavardė, pavadinimas. Tokiame 
formuliare skaitytojas įrašydavo savo pavardę, bilieto numerį, tele­
foną, skyrių, kuriame jis dirba, grąžinimo datą. Paskui operatorius 
klavišiniu perforatoriumi toje pačioje perfokortoje užkoduodavo skai­
tytojo duomenis ir gaudavo suvestinę kortelę. Iš perfokortų infor­
maciją įrašydavo į magnetofono juostelę, vėliau - į kompiuterio IBM 
1401 atmintį. Tada mašina automatiškai atspausdindavo naują kny­
gos formuliarą be skaitytojo duomenų, kuriuos sudėdavo pagal au­
torių abecėlę, ir jie sudarydavo išduotų knygų kartoteką. Grąžinant 
knygą, kartotekoje būdavo surandamas reikiamas formuliaras ir įde­
damas į specialią knygos kišenėlę. Kartą per savaitę duomenys apie 
naujas suvestines korteles ir išduotų knygų kartoteką (formuliarai 
be skaitytojo duomenų) buvo įrašomi į magnetofono juostelę, kad 
papildytų išduotų knygų kartoteką. 
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Ši sistema veikė tiksliai, greitai. Tai leido sutaupyti laiką, skirtą 
knygai išduoti ir išvengti klaidų registruojant skaitytojo pasiimtas ir 
grąžintas knygas.Trūkumas tas, kad sistema galėjo būti įdiegta tik 
bibliotekose, firmose, turinčiose skaičiavimo centrus. 

Tarptautinės elektroninių skaičiavimo mašinų ir tabuliatorių fir­
mos tarnautojai sukūrė knygų cirkuliacijos sistemą bibliotekoms, ne­
turinčioms tokio centro. Čia knygos buvo išduodamos ir registruoja­
mos taip. Skaitytojas operatoriui pateikdavo knygą ir bilietą. Opera­
torius įją įdėdavo kontrolinę kortelę, kuri buvo numeruojama pagal 
seriją ir rodė eilinį išduotos knygos numerį. Po to juostiniu perfora­
toriumi popierinėje juostelėje žymėdavo bilieto, kontrolinės korte­
lės numerius, knygos šifrą. Grąžinimo data buvo žymima tik vieną 
kartą. Šiuos duomenis įrašydavo į magnetofono juostelę ir sudary­
davo išduotų knygų kartoteką, kuri buvo pildoma kas savaitę. Grąži­
nant knygą, kontrolines korteles operatorius sudėdavo pagal seriją, 
o jos viduje - pagal numerius ir duomenis registruodavo popierinėje 
juostelėje. Kiekvieną savaitę perfojuostos duomenis sulygindavo su 
pagrindine išduotų knygų kartoteka. Taip bibliotekininkas žinojo apie 
grąžintas ir negrąžintas knygas (16). 

1961 metais buvo atlikti sistemų efektyvumo Anglijoje ir JAV 
tyrimai, kurių duomenys pateikti l lentelėje. 

'fyrimai, kuriuos atliko Kūrybinė tyrinėtojų taryba (CRS) iš Ame­
rikos bibliotekų asociacijos (AI.A) ir Specialiųjų bibliotekų asocia­
cija (SLA), parodė, kad 1960 metų viduryje daugiau kaip 80 JAV 
bibliotekų naudojo kompiuterizuotą knygų cirkuliacijos sistemą. Po 
kelių metų šis skaičius siekė 150 bibliotekų. 

Knygų išdavimo kompiuterizavimas buvo ypač būdingas univer­
sitetų bibliotekoms, kadangi jie turėjo savo skaičiavimo centrus. 

1970-1980 metais pastebimas didelis bibliografinio aptarnavi­
mo progresas: įdiegtos dialoginės sistemos, mašininis katalogavimas, 
keitimasis magnetinėmis juostomis, sukurti stambūs bibliografiniai 
duomenų bankai. Kilo tarptautinio bendradarbiavimo idėja. Būdin­
gausias šio laikotarpio bruožas - integruotų sistemų kūrimas. 

Viena iš tokių sistemų- integruota automatizuota Lozanos uni­
versiteto bibliotekų sistema SIBIL (Systeme lnformatise pour les 
Bibliotheques Universitaires de Lausanne) Šveicarijoje. 1960 metų 
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viduryje universiteto fakultetai buvo perkelti už miesto ribų. Siekiant 
sujungti fakultetų bibliotekas, 1971 metais buvo pradėtas kurti jų 
tinklas. SIBIL atliko tris klasikinius bibliotekinius procesus: kom­
plektavimą, katalogavimą, knygų išdavimą. Visos operacijos buvo 
vykdomos pagal realų laiko ( on line) režimą. Bibliotekos darbuoto­
jas išduotos literatūros duomenis skaitytojams perduodavo į dvi kar­
totekas: skaitytojų ir knygų apskaitos. Tam tikslui jis naudojo optinį 
nuskaitantį įrenginį. Šiuo prietaisu bibliotekininkas peržiūrėdavo skai­
tytojo formuliarą ir pirmame knygos puslapyje esančią etiketę su 
knygos brūkšnelių kodu (14, 15). 

Kita užsieninė sistema, skirta knygoms išduoti- LIBS 100 (Lib­
rary lnformation and Bibliografic System), kuri buvo realizuojama 
mini ESM bazėje. 

LIBS 100 turėjo tapti tarpuniversitetine sistema, jungiančia kny­
gų fondus, tarpbibliotekinį abonementą. Sistemoje LIBS 100 buvo 
kompiuterizuoti šie procesai: knygų išdavimo ir grąžinimo apskaita, 
baudų apskaičiavimas, laiku negrąžintų knygų suvestinės, abonemen­
to naudojimosi taisyklių pažeidimo apsauga. Sistemoje specialiu prie­
taisu buvo galima rezervuoti knygą konkrečiam skaitytojui. Kai kny­
ga grąžinama, jam siunčiamas pranešimas, kad ji jau bibliotekoje. 

l lentelė . Sugaištas laikas knygų išdavimui ir grąžinimui naudo­
jant skirtingą įrangą 

Vienos kny- Vienoskny- Išdavimas Grąžinimas Sistemos gos išdavimo gos grąžinimo 
pervalandą pervalandą 

laikas (sek.) laikas (sek.) 

Knygų registra-
cija naudojant 6 600 3,5 1030 
magnetofonus 

Knygų registra-
cija fotografiniu 4,4 3,5 820 1030 
metodu 

Perfokortų sis-
6 3,5 600 1030 tema 
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Taigi knygų cirkuliacijos procese ir toliau tobulėjo skaitytojų ap­
tarnavimas realaus laiko režimu,· knygų identifikavimas naudojant 
brūkšnelių kodus, kuriamos integruotos sistemos. Dabar visa tai funk­
cionuoja pažangesnės technikos bazėje, kuri sudarė galimybę šį pro­
cesą patobulinti. 

Šiuo metu daugelio pasaulio šalių bibliotekose skaitytojai ap­
tarnaujami kompiuterizuotai. Kiekviena biblioteka turi skaitytojų 
duomenų bazę, kur jų duomenys užkoduojami naudojant brūkšnelių 
kodus. Su šiuo kodu skaitytojui yra išduodmas bilietas. Brūkšnelių 
kodu identifikuojamos ir knygos. Norint priskirti dokumentą kon­
krečiam skaitytojui, specialiu prietaisu perbraukiamas jo bilieto ko­
das ir knygoje esanti lipdė su brūkšnelių kodu. Duomenys apie pasi­
imtus dokumentus saugomi kompiuterio atmintyje. 

Apžvelgus knygų cirkuliacijos sistemų tobulėjimo etapus, gali­
ma pastebėti, kad mechanizavimo ir kompiuterizavimo tikslas buvo 
bibliotekininko darbo tobulinimas, kuris leido greičiau aptarnauti 
skaitytojus, tiksliai fiksuoti jo pasiimtas ir grąžintas knygas, supap­
rastino knygų išdavimą. Dabar naudojama tobulesnė techninė ir pro­
graminė įranga. Knygų cirkuliacijos procesų kompiuterizavimas tu­
rės spręsti sudėtingesnius uždavinius, susijusius su ekonomine-sta­
tistine skaitytojų, skaitybos, fondo cirkuliacijos analize. 

Taigi bibliotekininko darbe priimami sprendimai paremti ne tik 
asmeniniu požiūriu, bet ir statistinių tyrimų rezultatais, kurie yra 
objektyvūs ir leidžia priimti optimalius, moksliškai pagrįstus spren­
dimus. 

Knygų cirkuliacijos procesų kompiuterizavimas - svarbus veiks­
nys, nulemiantis bibliotekininko darbo kokybę ir pobūdį. Šių siste­
mų nagrinėjimas ir tyrinėjimas ypač aktualus tokius darbus prade­
dančioms Lietuvos bibliotekoms. Tai leis jas sukurti tobulesnes, pa­
dės išvengti klaidų. 
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Tbis article deals with evolution of mechanization and computerization of 
books' circulation systems. There are described the development of readers ser­
vice in the different libraries from the first mechanized books' card systems to the 
modern complex integrated computerized systems. Dickman's, Gaylord's and 
Brodart-Sysdak's apparatus is noted as the first attempts to mechanize librarians 
work, as well as modern systems called LIBS 100 and SIBIL are considered. 


